principalmente al Secured Overnight Financing Rate (SOFR).

El Grupo ha enfrentado el cambio en la tasa de referencia incorporando a sus contratos de

financiamiento las cláusulas de fallback recomendadas por el Alternative Reference Rates Committee

para eventos de cesación de tasas LIBOR. Desde comienzos del año 2021 todos los nuevos contratos de

financiamiento con tasa flotante contienen la tasa SOFR de plazo como benchmark de referencia.

Actualmente, no existen contratos de financiamientos con tasa LIBOR.

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

48

NOTA 5 Gestión del riesgo, continuación

5.3 Riesgo de mercado, continuación

5.3.1 Riesgo y sensibilización de tasa de interés, continuación

A cada cierre de los estados financieros los pasivos financieros de SM SAAM y sus subsidiarias que están

sujetas a variación de tasas tienen el siguiente detalle:

Al 30 de junio de 2025

Entidad Deudora Entidad Acreedora
Total Deuda

Tasa de interés pactada
Tasa

efectiva

Costo financiero
del periodo

Costo financieros
sensibilización

+100pb

Costo financieros
sensibilización -100pb

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

SAAM Remolcadores S.A. de C.V. Santander México 1.002 SOFR 30 + 2,57% 6,88% (34) (39) (29)
SAAM Towage México S.A. de C.V. Santander México 2.000 SOFR 30 + 2,57% 6,88% (69) (79) (59)
Barú Offshore De México SAPI de CV Santander México 500 SOFR 30 + 2,57% 6,88% (17) (20) (15)
SAAM Towage El Salvador S.A. de C.V. Banco Crédito e Inversiones 10.226 SOFR180 + 2,80%  6,12% (313) (364) (262)

SAAM Towage Colombia S.A.S.
Itaú CorpBanca New York
Branch

16.940 SOFR30 + 2,50%  6,91% (585) (670) (501)

Aerosan S.A.S. Banco de Bogotá Miami 1.350 SOFR90 + 2,40%  7,38% (50) (57) (43)
SAAM Towage Brasil S.A. BNDES 668 TJLP + 3,70% 11,48% (38) (42) (35)
Servicios Aeroportuarios Aerosan S.A. Banco de Chile 11.190 CLP TNA + 1,75% 6,60% (369) (425) (313)
Servicios Aeroportuarios Aerosan S.A. Banco de Chile 7.702 CLP TNA + 1,50% 6,30% (243) (281) (204)
Saam Towage Chile S.p.A. Itaú Chile New York Branch 8.124 SOFR180 + 1,95%  6,63% (269) (310) (229)

Total pasivos financieros a tasa variable 59.702   (1.987) (2.287) (1.690)

Total pasivos financieros que devengan intereses (Nota 20 y 23) 457.615

Proporción pasivos financieros con tasa variable 13,05%

Al 31 de diciembre de 2024

Entidad Deudora Entidad Acreedora
Total Deuda

Tasa de interés pactada
Tasa

efectiva
Costo financiero

del periodo

Costo financieros
sensibilización

+100pb

Costo financieros
sensibilización -100pb

MUS$  MUS$ MUS$ MUS$

SAAM Remolcadores S.A. de CV Santander México 1.002 SOFR 30 + 2,26% 6,95% (70) (80) (60)
SAAM Towage México S.A. de C.V. Santander México 2.000 SOFR 30 + 2,26% 6,95% (139) (159) (119)
Barú Offshore de México S.A.P.I. de C.V. Santander México 499 SOFR 30 + 2,26% 6,95% (35) (40) (30)
SAAM Towage Canadá Inc. Itaú Chile New York Branch 45.113 SOFR180 + 2,26% 6,74% (3.042) (3.494) (2.591)
SAAM Towage El Salvador S.A de C.V. Banco Crédito e Inversiones 11.130 SOFR180 + 2,80% 6,26% (697) (808) (586)

SAAM Towage Colombia S.A.S.
Itaú CorpBanca New York
Branch

18.199 SOFR30 + 2,5% 7,29% (1.327) (1.509) (1.145)

Aerosan S.A.S. Banco de Bogotá Miami 1.650 SOFR90 + 2,4% 7,74% (128) (144) (111)
SAAM Towage Brasil S.A. BNDES 748 TJLP + 3,70% 10,93% (82) (89) (74)
SAAM Towage Brasil S.A. Caterpillar 11 TJLP + 3,80% 9,92% (1) (1) (1)

Total pasivos financieros a tasa variable 80.352   (5.521) (6.324) (4.717)

Total pasivos financieros que devengan intereses (Nota 20 y 23) 405.954

Proporción pasivos financieros con tasa variable 19,79%

El método utilizado para determinar el efecto de la variación de tasa de interés para los instrumentos

financieros de tasa variable que no están protegidos por coberturas consiste en sensibilizar la tasa de

interés en 100 puntos base de manera de determinar una tasa ajustada y su efecto al cierre de cada

periodo.

Al 30 de junio de 2025 la exposición consolidada de los pasivos a tasa de interés variable asciende a

MUS$59.702 (MUS$80.352 al 31 de diciembre de 2024) y el impacto en la variación en resultado, según

[…]

+10% tipo

cambio
-10% tipo
cambio

Moneda MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$  MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

CLP 28.035  (62.911)  (34.876)  3.171  (3.875)   13.983  (155.193)  (141.210)  12.837  (15.690)

CAD -  -  -  -  -   183.567  (33.981)  149.586  (13.599)  16.621

MXP 11.724  (4.462)  7.262  (660)  807   7.808  (4.931)  2.877  (262)  320

BRL 26.867  (17.033)  9.834  (894)  1.093   - - - - -

COP 1.999 (3.662) (1.663) 151 (185)  19.707  (6.791)  12.916  (1.174)  1.435

Total efecto en resultados 1.768  (2.160)   Total efecto en patrimonio (2.198)  2.686

 (1) El efecto de la variación del tipo cambio se registra contra patrimonio, en reservas de conversión o cobertura de flujo.

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

50

NOTA 5 Gestión del riesgo, continuación

5.4 Sensibilidad de monedas, continuación

Las variables utilizadas para el cálculo de la sensibilización de moneda para el periodo terminado al 30

de junio de 2025 son las siguientes:

Periodo nota resultado

Moneda Tasa de cambio
+10% variación
tasa de cambio

-10% variación
tasa de cambio

CLP 933,42 1.026,76 840,08

CAD 1,36 1,50 1,23

MXP 18,75 20,63 16,88

BRL 5,43 5,97 4,89

COP 4.085,20 4.493,72 3.676,68

Los efectos registrados en patrimonio corresponden al efecto de conversión de aquellas sociedades cuya

moneda funcional es equivalente a la moneda del país donde opera, considerando los criterios de

conversión establecidos en la NIC 21.

5.5 Administración de capital

La administración de SM SAAM mantiene como principio fundamental contar con una base de capital

sólida, con el objetivo de resguardar la confianza de inversionistas, acreedores y del mercado en general.

Esta política de gestión de capital busca respaldar la estabilidad financiera, facilitar el acceso a

financiamiento competitivo y sostener una estrategia de crecimiento responsable.